
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
    
     COPIA 
  
  
SERVIZIO:  ECONOMICO FINANZIARIO 
     
 
N.  117 Reg.  Anno  2016 

 
 
 

OGGETTO:  Liquidazione retribuzione di risultato al Segretario Comunale – Anno 2014 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

Assunta il giorno ventinove del mese di  luglio  nell’anno duemilasedici 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 26.05.2014, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il bilancio di previsione 2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 8 del 11.05.2016; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         
 
 



   Premesso: 
 
- che l’articolo 42 comma I^ del C.C.N.L. dei Segretari Comunali e Provinciali, per il quadriennio 
normativo 1998-2001 e per il biennio economico 1998-1999,   prevede che “ai segretari comunali e 
provinciali è attribuito un compenso annuale, denominato retribuzione di risultato, correlato al 
conseguimento degli obiettivi assegnati e tenendo conto del complesso degli incarichi aggiuntivi 
conferiti, ad eccezione dell’incarico della funzione di Direttore Generale";  
  
- che in base al comma II del medesimo articolo 42 “gli enti del comparto destinano a tale 
compenso, con risorse aggiuntive a proprio carico, un importo non superiore al 10 % del monte 
salari riferito a ciascun segretario nell’anno di riferimento” e che, in base al comma III del 
medesimo articolo, ai fini dell’attribuzione dell’indennità, gli enti “utilizzano, con gli opportuni 
adattamenti, la disciplina adottata ai sensi del D.Lgs. n. 286/1999, relativa alla definizione dei 
meccanismi e strumenti di monitoraggio dei costi, dei rendimenti e dei risultati”; 
  
- Che con deliberazione della Giunta Comunale n.  34 del 02.05.2014,  sono stati determinati i 
criteri e le modalità per l’erogazione al Segretario Comunale della retribuzione di risultato, prevista 
dall’art.42 comma 1 del C.C.N.L. dei Segretari Comunali e Provinciali; 
 
- Che con la stessa deliberazione, sono stati approvati i parametri di valutazione ed i relativi 
punteggi; 

- Che  la retribuzione di risultato del Segretario Comunale è determinata e corrisposta sulla base di 
una verifica dell’attività dello stesso svolta da parte del Sindaco il quale, ove lo ritenga opportuno, 
può rendere collegiale l’attività di valutazione con il coinvolgimento della Giunta Comunale; 

   Visto il Decreto del Sindaco n. 2   del      01.07.2016       con cui sulla base dei criteri e parametri 
fissati dalla Giunta Comunale con atto n.34/2014 attribuisce alla dott.ssa Antonella Salina, 
Segretario Comunale  di questo Ente sino a tutto il 31 dicembre 2014, il punteggio di 100 per le 
funzioni di cui alle lettere a),b), c), d), della stessa deliberazione di Giunta Comunale, cui 
corrisponde la retribuzione di risultato nella misura massima del 10% del monte salari erogato dal 
Comune di Malesco;    
 
Considerato che il monte salari del Segretario Comunale anno 2014 in convenzione con i Comuni di 
Santa Maria Maggiore (45%), Malesco (45%) e Montecrestese (10%) è il seguente: 
 

- Stipendio tabellare  39.979,32 
- Assegno ad personam 495,36 
- Retribuzione di posizione 7.234,68 
- Ind. vacanza contrattuale 241,92 
- Retribuzione aggiuntiva per segreteria convenzionata 11.927,40 
- 13^ mensilità 4.989,90 
Totale 64.868,58 
- Maggiorazione retribuzione posizione (solo S.Maria 

Maggiore e Malesco) 542,22 
- Diritti segreteria (solo Malesco) 3.145,51 

 
   Atteso che la quota monte salari erogata dal Comune di Malesco è pari ad € 32.607,48 e pertanto 
la retribuzione di risultato da attribuire al Segretario Comunale per la parte di competenza del 
Comune di Malesco ammonta ad € 3.260= lorde corrispondente al 10% del predetto monte salari; 



 
   Considerato che con la spesa derivante dal presente atto non vengono superati i limiti di spesa di 
personale stabiliti dalla vigente normativa e che vengono rispettati i vincoli di finanza pubblica 
(pareggio di bilancio); 
 
   Evidenziato il carattere di mero atto consequenziale del presente provvedimento assunto in 
esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n. 34/2014 e del Decreto del Sindaco n.  
2/01.07.2016; 
 
  Visto il bilancio del corrente esercizio finanziario; 
 
   Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 
 
   Visto il D.Lgs. n.267/2000 e smi; 
 
   Visto il CCNL dei Segretari Comunali; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1.Di liquidare in esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n. 34/2014 e del 
Decreto del Sindaco n. 1 del 01.07.2016 che si allega al presente atto per costituirne parte 
integrante, al Segretario Comunale Dr.Antonella Salina l’importo di  € 3.260= lorde quale 
retribuzione di risultato anno 2014 quota convenzionale del Comune di Malesco quantificato 
come in premessa; 
 
2.Di imputare la somma di € 3.260= al cap.120/1/1 codice 01.02.1 (per € 3.000 imp. 169/2015 e 
per € 260= a competenza)  del bilancio del corrente esercizio finanziario; 
 
3.Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, 
ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3 
comma 1 della Legge n. 213/2012; 
 
4.Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione Amministrazione 
trasparente del sito istituzionale dell’Ente. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
              F.to  Sartori Paola 
 

Parere di regolarità contabile 
 

Visto: si attesta la regolarità contabile e  la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.151 comma 4° e dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e sim. 
Data:  29.07.2016   
   
  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                     F.to     Sartori Paola 
 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che questa determinazione: 
 

- è stata pubblicata  all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 05.12.2016 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 
- è stata pubblicata sul web – Sez.ne Amm.ne Trasparente – ai sensi   

- (=) Art. 26 D. Lgs.vo n. 33/2013 
- (=) Art. 37 D. Lgs.vo n. 33/2013 
 

 
 
Lì  05.12.2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  SALINA Dr. Antonella 

 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì  05.12.2016 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             SALINA Dr. Antonella 
        
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


